
Luomun käyttäjän käsikirja on koottu Viesti luomusta oikein ‐hankkeessa avuksi 
ammattikeittiöille ja kaupan alalle luomun varmentamiseen ja viestintään. Käsikirja 
on helppokäyttöinen opas, josta tarvittavat tiedot löytyvät selkeiden välilehtien 
avulla nopeasti kiireisenkin työn lomassa.

Luomun käyttäjän käsikirjan voit 
ladata http://www.theseus.fi/handle/10024/116463  tai www.theseus.fi ‐> Haku 
”Luomun käyttäjän käsikirja”
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EU otti pakollisen lehtimerkin käyttöön vuonna 2010. Tavoitteena on yhteisten 
standardien ja kuluttajasuojan takaaminen.
Luomu eli luonnonmukainen tuotanto on aina valvottua tuotantoa. Evira valvoo 
elintarvikejalostajia ja Ely‐keskukset alkutuotantoa.
EU:n luomutunnusta saa käyttää merkinnöissä vain, kun toimija kuuluu 
valvontajärjestelmään.
Luomutunnus on pakollinen sekä kuluttajapakkauksissa että suurkeittiöpakkauksissa. 
Eurolehtimerkki voi olla pakkauksessa yksistään, mutta yhdessä kohtaa pakkauksessa 
luomutunnus tulee olla kokonaan eli eurolehtimerkki, valvontaviranomaisen tunnus 
sekä tieto missä maatalousperäiset raaka‐aineet on tuotettu. Tuotantopaikka kuvaa 
sitä maantieteellistä aluetta, jolla maatalousperäiset raaka‐aineet on kasvatettu. 
Tuotantopaikka ilmaisee siis raaka‐aineiden tuotantomaan. Se ei kerro tuotteen 
valmistuspaikasta mitään. Jos tuotantopaikasta käytetään käännöksiä toiselle 
kielelle, niin ne tulee laissa määriteltyjen käännöksien mukaan. 
Tuotantopaikka voidaan ilmaista seuraavasti:
1. Tuotettu + maan nimi esim. Tuotettu Suomessa, Tuotettu Saksassa, Tuotettu 
Kiinassa
2. Tuotettu EU:ssa
3. Tuotettu EU:n ulkopuolella
4. Tuotantopaikan ilmaisemisessa voidaan käyttää Tuotettu EU:ssa ja Tuotettu EU:n 
ulkopuolella 
”Tuotettu Suomessa” voidaan käyttää, jos vähintään 98 % maatalousperäisistä raaka‐
aineista on tuotettu Suomessa.
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Muita luomumerkkejä voidaan käyttää EU:n lehtimerkin lisänä, mutta ne eivät korvaa 
pakollista lehtimerkkiä. Aurinkomerkki
Merkin omistaa maa‐ ja metsätalousministeriö. Evira myöntää merkin 
käyttöoikeuden ja se on tuote‐ ei toimijakohtainen. Tuotteen on täytettävä EU:n 
luomuasetuksen ehdot. Aurinkomerkki ei ole kuitenkaan puhtaasti kotimaisen raaka‐
aineen ja tuotannon merkki. Merkki kertoo, että tuote on valmistettu, pakattu tai 
etiketöity Suomessa.
Leppäkerttumerkki
Merkkiin voidaan laittaa esille myös alue, jossa tuote on tuotettu esim. Pohjois‐
Karjala, Lounais‐Suomi. Merkkiä hallinnoi Luomuliitto.
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Europassa runsaasti erilaisia sertifiointilaitoksia, joilla on omia standardeja 
luomutuotteille. Niille kaikille on yhteistä se, että niissä on tiukemmat vaatimukset 
kuin mitä lainsäädäntö edellyttää. Muita luomumerkkejä voidaan käyttää EU:n 
lehtimerkin lisänä, mutta ne eivät korvaa pakollista lehtimerkkiä. 

Krav‐merkki
Lisätietoja http://www.krav.se/krav‐markningen

Demeter‐merkki
Merkki on kansainvälinen tarkastusmerkki ja sitä hallinnoi Suomessa Biodynaaminen 
yhdistys ry. Lisätietoja http://biodyn.fi/viljely/demeter/demeter‐ehdot/
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Luomutuotteiden myynnin ja esillepanon valvonta kaupoissa kuuluu 
markkinavalvontaan eli paikallisille terveysvalvonnan viranomaisille, kuten 
terveystarkastajalle.
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Kauppa saa laittaa hyllynreunaan erilaisia infomerkkejä tai vastaavia, joilla 
helpotetaan kuluttajaa löytämään luomutuotteet kaupasta. Tässä tulee huomioida, 
että ”ei luomuja” ei kaupassa merkitä luomuksi.
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Luomulainsäädännön mukainen luomuvalvonta ei koske ammattikeittiöitä, vaan niitä 
valvotaan paikallisten terveysvalvonnan viranomaisten toimesta.
Luomuraaka‐aineiden käytöstä kannattaa kertoa, mutta annettava tieto ei saa johtaa 
kuluttajaa harhaan (EU:n yleinen elintarvikeasetus 178/2002, Elintarvikelaki 
23/2006).
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Materiaalit on tuotettu Maa‐ ja metsätalousministeriön rahoittamassa Luomua vai ei 
‐projektissa. 
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Lisätietoa luomumerkinnöistä ruokalistalla www.portaatluomuun.fi
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http://paja.campusit.fi/Tietovisa/etusivu.html
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